
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 77921Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 26/06/2025
Numero Registro Dipartimento 661
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9551 DEL 01/07/2025

Oggetto: ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE DEI COMPENSIRELATIVI AL PERSONALE REGIONALE CON INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE PSR2014-2022 E PSP 2023-2027. PERIODO GIUGNO – DICEMBRE 2025. CONFERIMENTOINCARICHI EQ N° 36-37 CON DECRETO N.8186 DEL 06.06.2025.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)

Cod. Proposta 77921
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 il D.Lgs. n. 165/2001, e successive modificazioni;
 la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”, ed in particolare l’art. 28 che individua
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/6/99 e successive modifiche
ed integrazioni;

 gli articoli 43-44 della L.R. 8 del 04/02/2002- gestione degli impegni di spesa;
 la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 le Leggi regionali n.41 del 23/12/2024 avente ad oggetto “legge di stabilita regionale 2025”

e n. 42 del 23/12/2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2025- 2027 pubblicate sul BURC n. 267 del 23 dicembre 2024;

 la D.G.R. n. 766 del 27/12/2024 - Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025/2027 (articoli 11 e 39, comma
10, D.Lgs 23/06/20211, n. 118);

 la D.G.R. n. 767 del 27/12/2024 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2025/2027 (art. 39, comma 10, D.Lgs n. 23/06/20211 n. 118);

 la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 pubblicata sul BURC n. 222/2024 avente ad oggetto “Misure
per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale
–approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i;

 la D.G.R. n. 732 del 11/12/2024 avente ad oggetto “Completamento di programmazione per
lo sviluppo rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione Calabria –
Complemento Strategico Regionale – (CSR). Approvazione Organigramma di attuazione;

 la D.G.R. n. 261 del 07/06/2025 mediante la quale si è proceduto alla rimodulazione
dell’organigramma di cui all’allegato A) della D.G.R. n. 732 dell’ 11/12/2024;

 la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 concernente l’Approvazione del Piano Integrato di Attività
e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, recante “Approvazione Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2025-2027”;

 il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane n. 9492
del 04/07/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Luciano Luigi Rossi l’incarico

Cod. Proposta 77921
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dirigenziale del Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;

PREMESSO CHE:
 la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20/11/2015, ha approvato il

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un
sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di
programmazione 2014-2020;

 la Commissione Europea con Decisione C (2020) 8586 del 29/11/2020-
CCI:2014IT06RDRP018 – ha approvato l’ulteriore modifica del Programma di Sviluppo Rurale
della Regione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C (2015)
8314 della Commissione;

 con Deliberazione n. 91 del 29/12/2020, il Consiglio Regionale ha Preso atto della Decisione
della Commissione Europea C(2020) 8586 final del 29/11/2020 di modifica del Programma
di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria;

 la Commissione Europea ha adottato la Decisione C (2022) 8645 final, del 02/12/2022, che
approva il piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione
finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale;

RICHIAMATO ALTRESI’:
 la D.G.R. n. 738 del 28/12/2022 avente ad oggetto: “Complemento di programmazione per

lo sviluppo rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione Calabria -
Complemento Strategico Regionale - (CSR). Approvazione”, all’interno della quale, tra l’altro
la Giunta regionale stabilisce “di demandare al Dirigente Generale del Dipartimento
proponente, di concerto con il Dipartimento Economia e Finanze, l’assunzione di tutti gli
adempimenti conseguenziali”;

 la D.G.R. n. 123 del 31/03/2023 avente ad oggetto: “Complemento di programmazione per
lo sviluppo rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione Calabria -
Complemento Strategico Regionale - (CSR). Istituzione del Comitato di Monitoraggio.
Provvedimenti”;

Cod. Proposta 77921
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. n. 767 del 8/12/2023 con la quale è stato approvato l’organigramma dei Centri di
Responsabilità corrispondenti agli interventi previsti dal “Complemento di programmazione
per lo sviluppo rurale del Piano strategico della PAC 2023-2027 della Regione Calabria -
Complemento Strategico Regionale - (CSR)”, che, inoltre, precisa quanto segue:

 “i Centri di Responsabilità sono Elevate Qualificazioni di cui all’art. 16 del CCNL 16/11/2022
“Funzioni Locali” finanziate con risorse previste da fondi comunitari”;

 detto personale garantirà, inoltre, il compimento di tutte le attività amministrative dirette
alla chiusura delle operazioni relative al PSR (2014/2022) caratterizzato dal cosiddetto N +
3 con scadenza, dunque, fissata al 31/12/2025”;

VISTA la D.G.R. n. 732 del 11/12/2024 con la quale è stata approvata la rimodulazione
dell’organigramma dei centri di responsabilità corrispondenti agli interventi previsti dal
“Completamento di programmazione per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico della PAC 2023-
2027 della Regione Calabria, che viene indicata nell’allegato A della stessa DGR, e nella quale si
stabilisce che:

 “i Centri di Responsabilità sono Elevate Qualificazioni di cui all’art. 16 del CCNL 16/11/2022
“Funzioni Locali” finanziate con risorse previste da fondi comunitari”;

VISTA la D.G.R. n. 261 del 07/06/2025 mediante la quale si è proceduto alla rimodulazione
dell’organigramma di cui all’allegato A) della D.G.R. n. 732 dell’ 11/12/2024;
VISTO il decreto n. 8186 del 06/06/2025, avente ad oggetto il conferimento di n. 2 incarichi di
Elevata Qualificazione (EQ nn. 36-37), ai dipendenti della Giunta Regionale in esso indicati con
decorrenza dal 04.06.2025 e scadenza al 31.12.2025;
VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria sui capitoli U9160300101, U9160300102,
U9160300103 del bilancio regionale 2025;
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’assunzione degli impegni sui predetti capitoli di
spesa per procedere alla liquidazione dei compensi e dell’indennità di risultato spettanti ai
dipendenti assegnatari dei richiamati incarichi di Elevata Qualificazione PSR 2014-2022 e PSP 2023-
2027, di cui all’allegato elenco, nonché dei contributi sociali a carico dell’Ente ed IRAP per il periodo
Giugno - Dicembre 2025, in ragione del citato decreto di conferimento, il cui pagamento sarà
effettuato mensilmente con il sistema di procedure paghe, senza emissione di ulteriori atti,
trattandosi di indennità accessorie fisse e continuative;

Cod. Proposta 77921
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO CHE:
 per le liquidazioni del compenso per il personale regionale con incarico di elevata

qualificazione, di cui all’allegato elenco, parte integrante del presente atto, si farà fronte con
le somme impegnate con il presente provvedimento;

 agli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto si farà fronte con le risorse della
misura 20 del PSR Calabria 2014-2022;

VISTE:
 la proposta di accertamento: n. 3909/2025 cap. E9201010301;
 la proposta di impegno n. 4946/2025 di €. 26.250,00 imputata all’accertamento

n. 3909/2025;
 la proposta di impegno n. 4947/2025 di €. 7.000,00 imputata all’accertamento

n. 3909/2025;
 la proposta di impegno n. 4948/2025 di €. 2.235,00, imputata all’accertamento

n. 3909/2025;

DATO ATTO CHE:
 ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 la copertura finanziaria dell’intervento di cui trattasi

trova piena capienza sui Capitoli nn. U9160300101, U9160300102, U9160300103 impegni
di spesa nn. 4946,4947 e 4948 del 26.06.2025;

 si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art. 56 del D.Lgs.118/2011;

CONSIDERATO CHE:
 il Responsabile del Procedimento è il Dott. Gabriele Carelli, giusta nota prot. n. 151192 del

28/02/2024 e giusta Decreto n. 2165 del 18.02.2025, con il quale al predetto è stato
conferito l’incarico di EQ di terzo livello “Impegni e liquidazione degli incarichi di EQ e dei
Progetti obiettivo afferenti alle segreterie finanziate con Fondi del PSR misura 20 PSP –
Assistenza Tecnica”

 il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenute
nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale acquisita al Prot. n. 765486 del

Cod. Proposta 77921
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



05/12/2024 avente ad oggetto “DGR n. 536 del 19/10/2024 – Approvazione Piano dei
Controlli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2025. Disposizioni operative”.

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno 2025;
Su proposta del Responsabile del Procedimento il quale, in ossequio alle prescrizioni di legge (L. n.
241/1990 – L.R. n. 19/2001) ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza sotto il profilo
istruttorio - procedimentale

DECRETA
 di prendere atto della D.G.R. n. 732 del 11/12/2024 con la quale è stata approvata la

rimodulazione dell’organigramma dei centri di responsabilità corrispondenti agli interventi
previsti dal “Completamento di programmazione per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico
della PAC 2023-2027 della Regione Calabria, che viene indicata nell’allegato A della stessa
DGR, e nella quale si stabilisce che: “i Centri di Responsabilità sono Elevate Qualificazioni di
cui all’art. 16 del CCNL 16/11/2022 “Funzioni Locali” finanziate con risorse previste da fondi
comunitari”;

 di prendere atto della D.G.R. n. 261 del 07/06/2025 mediante la quale si è proceduto alla
rimodulazione dell’organigramma di cui all’allegato A) della D.G.R. n. 732 dell’ 11/12/2024;

 di prendere altresì atto del decreto n. 8186 del 06/06/2025 recante il conferimento degli
incarichi di Elevata Qualificazione nn. 36-37;

 di disporre il pagamento dell’indennità mensile accessoria fissa e continuativa nonché della
relativa indennità di risultato, riferita ai predetti incarichi di Elevata Qualificazione E.Q PSR
2014-2022 e PSP 2023-2027 per il periodo giugno-dicembre 2025 ai dipendenti assegnatari
degli incarichi di cui al citato decreto, senza emissione di ulteriori atti, nel rispetto, altresì,
delle limitazioni in essa contenute, nonché di quelle poste dal D.Lgs. n. 118/2011, con
particolare riferimento all’armonizzazione dei bilanci degli Enti Pubblici;

 di provvedere all’accertamento per competenza, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011
e s.m.i., allegato 4/2, principio 3.2, a valere sul seguente capitolo di entrata del bilancio
regionale 2025-2027, n. E9201010301 “Assegnazione di fondi da parte di Arcea per le azioni
di assistenza tecnica nell’ambito del piano di sviluppo rurale (PSR) della Regione Calabria

Cod. Proposta 77921
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2014-2022 (Decisione di esecuzione della commissione del 20 novembre 2015-misura 20)”,
della complessiva somma di €. 35.485,00 giusta proposta di accertamento n. 3909/2025 -
(Debitore Arcea);

 di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa sui relativi capitoli, come da allegato
elenco, ricadenti sul Bilancio di previsione 2025-2027 anno finanziario 2025, per far fronte
agli oneri derivanti dal conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) PSR 2014-
2022 e PSP 2023-2027;

 di autorizzare il settore competente del Dipartimento Economia e Finanze ad assumere gli
impegni di spesa sui capitoli di spesa che presentano la necessaria disponibilità, giuste
proposte di impegni di spesa:

- capitolo n. U9160300101 importo €. 26.250,00 - impegno n. 4946/2025, quale
Indennità;

- capitolo n. U9160300102 importo €. 7.000,00 - impegno n. 4947/2025 quale
Contributi sociali a carico dell’Ente;

- capitolo n. U9160300103 importo €. 2.235,00 - impegno n. 4948/2025 quale IRAP;
 di notificare al Dipartimento Economia e Finanze il presente decreto, al fine di rilasciare

autorizzazioni informatiche per l’accesso da parte del Settore Economico del Personale sui
capitoli sopra citati;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge
Regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679;

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGabriele Carelli(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteLUCIANO LUIGI ROSSI(con firma digitale)

Cod. Proposta 77921
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 77921
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 77921Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE(ORU)

SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE
Numero Registro Dipartimento 661 del 26/06/2025

OGGETTO ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE DEICOMPENSI RELATIVI AL PERSONALE REGIONALE CON INCARICO DI ELEVATAQUALIFICAZIONE PSR 2014-2022 E PSP 2023-2027. PERIODO GIUGNO – DICEMBRE2025. CONFERIMENTO INCARICHI EQ N° 36-37 CON DECRETO N.8186 DEL 06.06.2025.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 27/06/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)

Cod. Proposta 77921
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 77921Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 661 del 26/06/2025

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE(ORU)SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

OGGETTO ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE DEICOMPENSI RELATIVI AL PERSONALE REGIONALE CON INCARICO DI ELEVATAQUALIFICAZIONE PSR 2014-2022 E PSP 2023-2027. PERIODO GIUGNO – DICEMBRE2025. CONFERIMENTO INCARICHI EQ N° 36-37 CON DECRETO N.8186 DEL 06.06.2025.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 01/07/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)

Cod. Proposta 77921
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


